[image: image2.png]BEAOMOCTH

C 6 OdunnarrHoe nevaTHoe u3ganue MyaununarsHoro obpasosanns «CuHeb0opcKuii ceAbcoBeT>

Yupeoumenv: Aomunucmpawus Cuneboperozo cenvcosema. Tupaic: 300 sx3. Fasema pacnpocmpansnemes becnaammno.
I Aopec pedaryuu: 662722, Kpacnospexuii kpati, Mlywencxuii pation, n. Cunebope, yn. Oxmaopvexasn, 9 . Tenepon: 8 (39139) 29-5-43.

[image: image3.png]BEZOMOCTH Cunaebopckoro ceabcoBeTa | |

1

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

СИНЕБОРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

22.11.2024г.                                                                          п. Синеборск                                                                    № 54-232

	Об утверждении Порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных  унитарных предприятий.

На основании и во исполнение ст. 35 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", руководствуясь  статьей 23 пунктом 6 Устава Синеборского сельсовета, Синеборский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий (прилагается).

        2. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную       комиссию по экономической политике и бюджету, контрольно-ревизионную (председатель – Маслов Е. Н.).

        3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Ведомости Синеборского сельсовета».

	Председатель Синеборского сельского Совета депутатов

                         В. А. Абрамова

	                                                   Глава Синеборского сельсовета

 А. С. Караваев

                                                                           Приложение к решению Синеборского

                                                            сельского Совета депутатов

                                                                                         от 22.11.2024г. № 54-232

ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О СОЗДАНИИ, РЕОРГАНИЗАЦИИ

И ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Уставом Шушенского района и устанавливает процедуру принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципального унитарного предприятия.

2. Муниципальные унитарные предприятия (далее - МУП, предприятие) Синеборского сельсовета могут быть следующих видов:

унитарные предприятия, основанные на праве хозяйственного ведения, - муниципальное предприятие;

унитарные предприятия, основанные на праве оперативного управления, - муниципальное казённое предприятие.

3. Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципального унитарного предприятия принимается в форме постановления администрации сельсовета по согласованию с Синеборским сельским Советом депутатов (далее - сельский Совет депутатов).

В случае если сельский Совет депутатов не дает согласие на создание, реорганизацию или ликвидацию муниципального унитарного предприятия, постановление администрации сельсовета по данному вопросу не принимается.

В этом случае сельский Совет депутатов дает мотивированный отказ в согласовании и направляет в адрес главы Синеборского сельсовета предложения по дальнейшему решению вопроса.

2. СОЗДАНИЕ МУП

1. Решение о создании МУП принимается администрацией Синеборского саельсовета (далее - администрация сельсовета) в соответствии с  действующим законодательством. Решение о создании МУП принимается в форме постановления администрации сельсовета по согласованию с сельским Советом депутатов.

2. Проект постановления администрации сельсовета о создании МУП должен содержать:

а) фирменное наименование создаваемого предприятия с указанием его вида и характера деятельности;

б) цели и предмет деятельности создаваемого предприятия, определенные в соответствии с действующим законодательством;

в) проект устава создаваемого предприятия;

г) штатная численность;

д) перечень мероприятий по созданию предприятия с указанием сроков их проведения, в том числе выполнение необходимых действий по наделению создаваемого предприятия имуществом.

3. Проект устава МУП должен содержать:

полное и сокращенное фирменные наименования предприятия;

указание на место нахождения предприятия;

цели, предмет, виды деятельности предприятия;

сведения об органе или органах, осуществляющих полномочия собственника имущества предприятия;

наименование органа предприятия (руководитель, директор, генеральный директор);

порядок назначения на должность руководителя предприятия, а также порядок заключения с ним, изменения и прекращения трудового договора в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными правовыми актами;

перечень фондов, создаваемых предприятием, размеры, порядок формирования и использования этих фондов;

сведения о размере его уставного фонда, о порядке и об источниках его формирования, а также о направлениях использования прибыли для муниципального предприятия;

сведения о порядке распределения и использования доходов казенного предприятия;

сведения о филиалах и представительствах предприятия при их наличии;

иные сведения, предусмотренные законодательством.

4. К проекту постановления администрации сельсовета о создании муниципального предприятия прилагаются следующие документы:

а) пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости принятия решения о создании предприятия в соответствии с действующим законодательством;

б) расчет затрат по созданию предприятия, заключение управления планирования и экономического развития, об экономических последствиях создания предприятия и иные документы при необходимости.

5. Порядок определения состава имущества, закрепляемого за МУП на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, а также порядок утверждения устава МУП и заключения контракта с его руководителем устанавливается администрацией сельсовета.

Контракт с руководителем МУП заключается после согласования кандидатуры с сельским Советом депутатов.

6. Внесение изменений в устав МУП, в том числе утверждение устава в новой редакции, осуществляется по решению администрации Синеборского сельсовета, принимаемому в форме постановления.

3. РЕОРГАНИЗАЦИЯ МУП

1. Реорганизация предприятия может быть осуществлена в форме его слияния, присоединения, разделения, выделения или преобразования.

2. Решение о реорганизации предприятия принимается администрацией сельсовета в форме постановления по согласованию с сельским Советом депутатов. В случаях, установленных федеральным законом, реорганизация предприятия в форме его разделения или выделения из его состава одного или нескольких муниципальных предприятий осуществляется на основании решения суда.

3. Проект постановления администрации сельсовета о реорганизации предприятия должен содержать:

а) наименование предприятия (предприятий), участвующего (их) в процессе реорганизации, с указанием типа;

б) форму реорганизации;

в) наименование предприятия (предприятий) после завершения процесса реорганизации;

г) информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности предприятия (предприятий);

д) перечень мероприятий по реорганизации предприятия с указанием сроков их проведения.

4. К проекту постановления администрации сельсовета о реорганизации предприятия исполнителем проекта прилагаются следующие документы:

а) пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости принятия решения о реорганизации предприятия;

б) передаточный акт или разделительный баланс;

в) заключение управления планирования и экономического развития об экономических последствиях ликвидации предприятия и иные документы при необходимости.

4. ЛИКВИДАЦИЯ МУП

1. Решение о ликвидации предприятия принимается администрацией сельсовета в форме постановления по согласованию с сельским Советом депутатов. В случае принятия решения о ликвидации предприятия администрация Синеборского сельсовета назначает ликвидационную комиссию.

В случае если при проведении ликвидации предприятия установлена его неспособность удовлетворить требования кредиторов в полном объеме, руководитель такого предприятия или ликвидационная комиссия обращается в арбитражный суд с заявлением о признании предприятия банкротом.

В случаях, установленных федеральным законом, ликвидация предприятия осуществляется на основании решения суда.

2. К проекту постановления администрации сельсовета о ликвидации предприятия исполнителем проекта прилагаются следующие документы:

а) пояснительная записка, содержащая обоснование целесообразности ликвидации предприятия;

б) параметры изменения бюджета сельсовета в связи с принятием решения о ликвидации предприятия;

в) заключение управления планирования и экономического развития об экономических последствиях реорганизации муниципального предприятия и иные документы при необходимости.

5. ПОРЯДОК ИНФОРМИРОВАНИЯ СИНЕБОРСКОГО СЕЛЬСКОГО

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ О СОЗДАНИИ, РЕОРГАНИЗАЦИИ

ИЛИ ЛИКВИДАЦИИ МУП

1. Проект постановления администрации сельсовета о создании, реорганизации или ликвидации предприятия с приложением документов, указанных в пункте 4 раздела 2, пункте 4 раздела 3, пункте 2 раздела 4 настоящего Порядка, направляется администрацией сельсовета в Синеборский сельский Совет депутатов  для согласования.

2.  Информация о создании, реорганизации или ликвидации предприятия доводится до сведения депутатов на заседании сессии Синеборского сельского Совета депутатов.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

СИНЕБОРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

             22.11.2024                                                                      п. Синеборск                                                                             № 54-233

О передаче имущества от муниципального образования «Синеборский    сельсовет» муниципальному образованию «Шушенский район».
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002г. №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Законом Красноярского края от 26.05.2009 № 8-3290 «О порядке разграничения имущества между муниципальными образованиями края», Решением Синеборского сельского Совета депутатов от 22.11.2024г. № 54-232 «Об утверждении Порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий», руководствуясь Уставом Синеборского  сельсовета, Синеборский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.Передать от муниципального образования «Синеборский сельсовет» имущество МУП «Водоканал» Синеборского сельсовета, являющееся объектом коммунальной инфраструктуры и относящееся к системам жизнеобеспечения населения, муниципальному образованию «Шушенский район» согласно приложению к настоящему Решению.

 2.Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную           комиссию по экономической политике и бюджету, контрольно-ревизионную (председатель – Маслов Е. Н.).

3.Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Ведомости Синеборского сельсовета».
	Председатель Синеборского

сельского Совета депутатов

В. А. Абрамова

	Глава

Синеборского сельсовета

А. С. Караваев

Приложение к Решению

Синеборского сельского Совета депутатов

от 22.11. 2024г. № 54-233
	№ п/п
	Полное наименование предприятия, учреждения, наименование имущества
	Юридический адрес предприятия, учреждения, адрес местонахождения имущества
	Инвентарный номер (гос. номер)
	Год ввода в эксплуатацию
	Балансовая стоимость, руб.
	Остаточная стоимость, руб.

	Здания

	1
	Здание мастерских
	п. Синеборск, 3-й мкр. Дом 31
	00004
	2001
	110 883,00
	0

	2
	Склады деревянные
	п. Синеборск, 3-й мкр. Дом 31
	00005
	2001
	92 000,00
	0

	3
	Здание административное
	п. Синеборск, 3-й мкр. Дом 31
	00002
	2001
	350 000,00
	246 129,82

	4
	Здание гаража
	п. Синеборск, 3-й мкр. Дом 31
	00003
	2001
	287 000,00
	0

	Итого

	839 883,00
	430 194,22

	Сооружения

	1
	Колонка водозаборная с ж/б кольцами
	п. Синеборск
	00011
	2002
	12 528,00
	4 167,41

	2
	Септики п.Синеборск (3 штуки)
	п.Синеборск
	00069
	1976
	399 786,00
	0

	3
	Сети водопроводные

 (а/цементные) 150 мм
	п.Синеборск
	00070
	1962
	192 194,00
	0

	4
	Сети водопроводные (полиэтиленовые) 50 мм
	п.Синеборск
	00021
	1984
	157 940,00
	0

	5
	Сети водопроводные (полиэтиленовые) 89 мм
	п.Синеборск
	00022
	1989
	1 129 289,00
	0

	6
	Сети водопроводные (полиэтиленовые) 89 мм
	п.Синеборск
	00055
	1989
	326 156,00
	0

	7
	Сети водопроводные (полиэтиленовые) В- Ключи
	с. В-Ключи
	00020
	1962
	1 279 861,00
	0

	8
	Сети водопроводные (полиэтиленовые) 160 мм
	п.Синеборск
	00017
	1995
	17 483,00
	1 736,40

	9
	Сети водопроводные (полиэтиленовые) 32 мм
	п.Синеборск
	00014
	2002
	57 975,00
	19 287,87

	10
	Сети водопроводные (полиэтиленовые) 50 мм
	п.Синеборск
	00053
	2005
	48218,13
	32 336,83

	11
	Сети водопроводные (полиэтиленовые) 86 мм
	п.Синеборск
	00023
	1990
	311 936,00
	0

	12
	Сети водопроводные (полиэтиленовые) 89 мм
	п.Синеборск
	00054
	1993
	197 998,00
	14 045,19

	13
	Сети водопроводные (полиэтиленовые) 89 мм
	п.Синеборск
	00056
	1993
	731 040,00
	59 383,88

	14
	Сети водопроводные (полиэтиленовые) 90 мм
	п.Синеборск
	00013
	2001
	241 500,00
	72 861,12

	15
	Сети водопроводные (стальные) 100 мм
	п.Синеборск
	00027
	1973
	67 712,00
	0

	16
	Сети водопроводные (стальные) 100 мм
	п.Синеборск
	00028
	1973
	266 618,00
	0

	17
	Сети водопроводные (стальные) 20 мм
	п.Синеборск
	00024
	1970
	20 826,00
	0

	18
	Сети водопроводные (стальные) 32 мм
	п.Синеборск
	00026
	1988
	142 149,00
	0

	19
	Сети водопроводные (стальные) 76 мм
	п.Синеборск
	00025
	1962
	300 574,00

	0

	20
	Сети водопроводные (чугунные)
	п.Синеборск
	00074
	1962
	416 763,00
	0

	21
	Сети водопроводные (чугунные) 100 мм
	п.Синеборск
	00035
	1956
	25 823,00
	0

	22
	Сети водопроводные (чугунные) 100 мм
	п.Синеборск
	00033
	1988
	317 583,00
	0

	23
	Сети водопроводные (чугунные) 100 мм
	п.Синеборск
	00032
	1962
	86 013,00
	0

	24
	Сети водопроводные (чугунные) 100 мм
	п.Синеборск
	00029
	1979
	1 605 003,00
	0

	25
	Сети водопроводные (чугунные) 150 мм
	п.Синеборск
	00030
	1979
	65 295,00
	0

	26
	Сети водопроводные (чугунные) 150 мм
	п.Синеборск
	00031
	1979
	41 692,00
	0

	27
	Сети канализационные (чугунные) 100 мм
	п.Синеборск
	00038
	1967
	3 000,00
	0

	28
	Сети канализационные (чугунные) 100 мм
	п.Синеборск
	00037
	1967
	10 000,00
	3 991,03

	29
	Сети канализационные (чугунные) 100 мм
	п.Синеборск
	00036
	1973
	13 000,00
	1 719,75

	30
	Канализационный септик по ул.Ленина
	п. Синеборск
	00012
	2001
	10 000,00
	0

	31
	Башня водонапорная, скважина № 3
	п. Синеборск
	00039
	1989
	138 510,00
	0

	32
	Башня водонапорная, скважина Стадион
	п. Синеборск
	00040
	2001
	606 348,00
	0

	33
	Скважина (котельная) №3
	п. Синеборск
	00045
	1979
	286 113,00
	0

	34
	Скважина без насоса № 2054
	с. Дубенское
	00047
	1991
	69 994,00
	21 250,99

	35
	Скважина без насоса № 2055
	с. Дубенское
	00048
	1991
	69 398,00
	0

	36
	Скважина бесфильтровая №2
	с. В-Ключи
	00049
	1995
	162 123,00
	14 566,98

	37
	Скважина бесфильтровая № 2057 п. В-Ключи
	с. В-Ключи
	00050
	2001
	100 200,00
	0

	38
	Скважина буровая с насосом №2030 Заречная
	п. Синеборск,ул. Заречная
	00051
	1991
	63 030,00
	0

	39
	Скважина с насосом № 2053 р-н Стадион
	п. Синеборск,р-н Стадион
	00052
	1992
	120 442,00
	0

	40
	Водомерный узел головного учета на в/заборных  скв
	п. Синеборск
	00008
	2005
	142 348,35
	0

	41
	Водозаборная колонка
	с. Дубенское
	00080
	2006
	29 485,00
	13 842,10

	42
	Водопровод с.Дубенское
	с. Дубенское
	00079
	2006
	46 718,00
	21 931,82

	43
	Водопровод с.Дубенское
	с. Дубенское
	00078
	2006
	48 593,00
	22 811,82

	Итого

	9 951 442,13
	467 462,45

	Автотранспортные средства

	1
	Ассенизационная (вакуумная) КО-529-08  МАЗ-5337А2
	 п. Синеборск, 3-й мкр. Дом 31
	00093
	2012
	1 800 690,00
	0

	2
	Экскаватор  ЭО -2621 В2 42-47
	 п. Синеборск, 3-й мкр. Дом 31
	00063
	2000
	266 667,00
	0

	3
	Экскаватор ЭО 2621 № 42-48
	  п. Синеборск, 3-й мкр. Дом 31
	00087
	2008
	395 000,00
	0

	Итого

	4 263 047,00
	395 000,00

	Машины и оборудование (кроме офисного)

	1
	Станок сверлильный настольный
	 п. Синеборск, 3-й мкр. Дом 31
	00010
	2005
	12 127,00
	1 928,37

	2
	Цистерна вакуумная 9 м.кб.,

	 п. Синеборск, 3-й мкр. Дом 31
	00062
	2024
	400 000,00
	366 666,65

	3
	Аппарат сварочный ТДМ-400 СУ
	п. Синеборск, 3-й мкр. Дом 31
	00002

	2006
	14 600,00
	0

	Итого

	693 871,35
	427 180,76

	Офисное оборудование

	1
	Компьютер в сборе (Процессор AMD Athlon X2 220)
	п. Синеборск, 3-й мкр. Дом 31

	00089
	2011
	14 689,00
	0

	2
	Ноутбук НР
	п. Синеборск, 3-й мкр. Дом 31

	00096
	2022
	69 640,00
	44 105,27

	Итого

	84 329,00
	44 105,27

	Всего:

	15 832 572,48
	1 763 942,70

[image: image1.png]